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Rozdzial 1.Podmioty gospodarcze

W latach 2007 — 2011 w Matlopolsce obserwuje si¢ Systematyczny wzrost liczby
podmiotow zarejestrowanych w rejestrze REGON. W koncu marca 2011 r. na terenie
wojewodztwa matopolskiego (bez 0sob prowadzgcych indywidualne gospodarstwa rolne)
zarejestrowanych byto 332,1 tys. podmiotéw gospodarczych (wykres 1). W | kwartale 2011 r.
liczba podmiotéw gospodarczych w stosunku do I kwartatu 2010 r. zwigkszylta si¢ o 4,2%,
a w stosunku do IV kwartatu 2010 r. 0 0,2%. Jednostki sektora prywatnego, ktory
w | kwartale 2011 r. skupiat 324,1 tys. przedsi¢biorstw, stanowity niemal 97,6% ogotu

zarejestrowanych podmiotow gospodarczych.

Tabl.1. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON
w wojewodztwie malopolskim (stan na koniec okresu)
Ogétem wtym
Sektor publiczny Sektor prywatny
Okres
Liczba |Dynamika| Liczba |Dynamika| Liczba |Dynamika
podmiotow (%) podmiotow (%) podmiotow (%)
1-111 294613 102,3 8859 99,8 285754 102,4
2008 | 1-VI 297350 103,2 8859 99,8 288491 103,3
1-1X 299777 104,1 8843 99,6 290934 104,2
1-X11 301573 104,7 8165 92,0 293408 105,1
I-111 302285 104,9 7932 89,4 294353 105,4
2009 | 1-VI 305913 106,2 7916 89,2 297997 106,7
1-1X 308594 107,1 7958 89,6 300636 107,7
1-X11 314017 109,0 7955 89,6 306062 109,6
I-111 318784 110,7 7954 89,6 310830 111,3
2010 | I-VI 324282 112,6 7958 89,6 316324 113,3
1-1X 328867 114,2 7975 89,8 320892 114,9
I-X11 | 331363 115,0 8020 90,3 323343 1158
2011 | I1-111 332101 115,3 8002 90,1 324099 116,1
Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
Tabl.2. Nowo zarejestrowane i wyrejestrowane podmioty gospodarki narodowej
W wojewodztwie malopolskim
Liczba podmiotow
Okres - -
Nowo zarejestrowane Wyrejestrowane Przyrost
I-111 6740 5887 853
2008 IV-VI 7548 4840 2708
VII-1X 6669 4407 2262
X-XI1 5920 4261 1659
I-111 5460 5147 313
2009 IV-VI 7885 4555 3330
VII-1X 8389 5670 2719
X-XII 8803 4767 4036
1-111 8946 4374 4572
2010 IV-VI 9991 4596 5395
VII-1X 9066 4533 4533
X-XI1 8380 5798 2582
2011 | 1-11 7824 7043 781
Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
Sytuacja spoteczno-gospodarcza wojewoddztwa matopolskiego | 5
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Podmioty prowadzone przez osoby fizyczne stanowily w I kwartale 2011 r. 76,3%
ogo6tu. Ich liczba zwigkszyla si¢ w poréwnaniu do analogicznego okresu roku poprzedniego
0 4,2% osiagajac poziom 253,5 tys. Liczba spotek handlowych wzrosta natomiast o 7,4% do
poziomu 22,9 tys. (w tym 3,8 tys. z udzialem kapitatu zagranicznego — wzrost o 4,3%).

W ujeciu przestrzennym, podobnie jak w poprzednim kwartale, najwicksza liczbe
podmiotéw odnotowano w Krakowie (34,9% ogoétu), a takze w powiatach: krakowskim,
wadowickim, nowotarskim i o$wi¢cimskim, a najmniejszg w powiatach: dgbrowskim,
proszowickim i miechowskim. W miastach na prawach powiatu - Krakowie, Tarnowie
i Nowym Saczu koncentrowato si¢ tacznie 41,1% ogélu podmiotéw prowadzacych

dziatalno$¢ gospodarcza.

Wykr.1. Dynamika liczby podmiotow gospodarki narodowej zarejestrowanych
W wojewodztwie malopolskim (stan na Kkoniec okresu, podstawa stala:

I-111 2007 = 100)
118 % podstawa: I-11l 2007

288,0 tys. podmiotéw 115,3
116 115,0

114.2 332,1tys
114 112,6 podmiotéw
112 /11:/
110 109:0
108 107,1 /

106,2

106

104 A

102 A

294,6 tys.
podmiotéow

100

98

96

I-111 ‘ I-VI ‘ I-1X ‘ 1-XI1 ‘ I-111 ‘ 1-VI ‘ I-1X ‘ I-XII ‘ 1-111 ‘ 1-VI ‘ I-1X ‘ 1-XII ‘ 1-111 ‘

2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

W okresie IV kwartat 2009 r.- III kwartal 2010 r. mozna zauwazy¢ zwigkszong
dynamike liczby zarejestrowanych podmiotow gospodarczych w sektorze prywatnym.

W IV kwartale 2010 r. dynamika osiggneta poziom tylko o 0,9 pkt proc. wyzszy w stosunku
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do poprzedniego kwartatu, a wigc 0 warto$¢ porownywalng z uzyskang w 111 kwartale 2009 r.
I kwartat 2011 r. przyniost wzrost o zaledwie 0,3 pkt proc. (wykres 2).

Réznica miedzy podmiotami nowo zarejestrowanymi a wyrejestrowanymi, ktora
w okresie IV kwartat 2009 r. - III kwartat 2010 r. notowata wysokie wartosci na tle ostatnich
dwoch lat, w ostatnim kwartale 2010 r. przybrala nizsza wartos¢. W I kwartale 2011 r. spadfa
do drugiego w kolejnosci, po I kwartale 2009 r. najnizszego poziomu w przeciggu ostatnich
trzech lat. Przy najnizszej od II kwartatu 2009 r. liczbie podmiotow nowo zarejestrowanych
przyrost wyniost zaledwie 781 podmiotéw. Nalezy wzig¢ jednak pod uwage, ze istotny
wplyw na ten fakt miata takze najwigksza w calym badanym okresie liczba podmiotow
wyrejestrowanych, bedaca czesciowo efektem przeprowadzonej weryfikacji jednostek

umieszczonych w rejestrze (tablica 2).

Wykr. 2. Dynamika liczby podmiotow  gospodarki narodowej  zarejestrowanych
w  wojewodztwie malopolskim wedlug sektoréw wlasnosci (podstawa stala:
I-111 2007 = 100)

122
% podstawa: I-111 2007
118 279,2 tys. podmiotéw
8,9 tys. podmiotow 1149 1158 116,1
113,3

114
111,3 324,1 tys.
109,6 podmiotéw
o 1067 77
2858 tys. . 1051 1054 :
106 podmiotow 1oz 3 1042
102,4 i
102 -

l—l—\ =@ Sektor publiczny
98 o (o] Q0

99,8-—99,8 99.6 == Sektor prywatny
8,9 tys.
o4 podmiotéw 8.0 tvs.
podmiotow
90 92.0 - EE— r_-——.—g(-).l
804 go» 896 896 896 896 898 903 '
86
I-111 | 1-VI | I-1X | 1-XI1 | I-111 | 1-VI | I-IX | 1-X11 | I-111 | 1-VI | I-IX | I-X1 | I-111 |
2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Struktura wiekowa przedsiebiorstw przedstawiona na wykresie 3 pokazuje, ze jedng
trzecig dziatajacych w Matopolsce podmiotow gospodarczych stanowia firmy, obecne na
rynku nie dhluzej niz pi¢¢ lat. Ich udziat wedlug stanu na koniec 2010 r. zmniejszyl si¢

nieznacznie (z 34,5% do 33,3%) w stosunku do stanu na koniec roku poprzedniego. W istotny

Sytuacja spoteczno-gospodarcza wojewddztwa matopolskiego | 7
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sposob, o 5,5 pkt proc. W ujeciu rocznym zmniejszyt si¢ natomiast odsetek podmiotow
dziatajacych 6-10 lat — stanowig one obecnie 16,1% ogdtu wobec 21,6% przed rokiem. Ponad
potowe (50,7%) wszystkich podmiotow stanowig przedsigbiorstwa dziatajace na rynku dtuze;j
niz 11 lat. Swiadczy to o pewnej stabilnoéci matopolskiego rynku, na ktérym coraz wiecej
podmiotéw jest w stanie pomysSlnie przej$¢ przez poczatkowy okres swojej dziatalnosci

I coraz silniejszg pozycje posiadaja podmioty dojrzate.

Wykr.3.  Podmioty gospodarki narodowej w wojewodztwie malopolskim wedlug wieku
(stan na 31.X11.2010)

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Wskaznik przezycia pierwszego roku dzialalnosci dla podmiotéw gospodarczych
dziatajacych w wojewodztwie matopolskim nie zmienit si¢ w 2010 r. stosunku do roku
poprzedniego, pozostajac na poziomie 87,3%, bedacym najwyzszym od 2004 r. Podobne
wskazniki liczone dla miast na prawach powiatu, Krakowa i Nowego Sacza wykazaty
wzrosty w stosunku do stanu sprzed roku (odpowiednio o 0,5 pkt proc. w przypadku Krakowa
i 0,6 pkt proc. w przypadku Nowego Sgcza), osiagajac wartosci przewyzszajgce nawet stan
z roku 2004, wcigz daleko im jednak do warto$ci wskaznika z lat 2002-2003. Spadek warto$ci
wskaznika (0 0,6 pkt proc.) odnotowano natomiast w przypadku Miasta Tarnowa (wykres 4).
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Tabl. 3.  Przezywalno$¢ podmiotow w kolejnych latach aktywnos$ci na rynku w wojewodztwie malopolskim
Nowo za- Wskaznik przezycia przedsiebiorstw (w procentach)
rejestro-
Wyszczegolnienie wane
przedsi¢- |nierwszego | drugiego | trzeciego | czwartego | piatego széstego sibdmego | 6smego dziewiatego |dziesiatego | jedenastego
biorstwa | roky roku roku roku roku roku roku roku roku roku roku
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Woj. 26240 91,5 84,7 81,6 79,1 74,1 70,1 65,2 62,0 59,6 57,6 56,5
m. Krakow 9162 93,3 86,0 83,3 81,7 77,8 73,8 69,6 64,8 61,8 60,3 59,4
m. Nowy Sacz 927 85,4 75,1 67,9 63,5 58,9 55,8 52,9 48,4 47,2 48,0 47,2
m. Tarnéw 1071 84,7 79,7 76,3 73,2 65,6 61,3 52,7 51,4 50,2 49,0 47,2
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Woj. 25150 89,1 84,5 80,0 74,6 70,0 64,7 60,8 58,1 55,7 54,4
m. Krakéw 8310 92,4 88,9 87,0 82,7 78,0 73,5 67,8 64,3 62,3 61,0
m. Nowy Sacz 864 84,1 74,1 69,0 63,3 60,3 55,8 53,4 51,9 48,8 47,8
m. Tarnéw 991 89,7 83,6 78,7 72,5 68,1 55,3 52,1 49,3 47,5 45,2
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
WOj. 19434 93,8 89,6 83,1 77,3 71,2 66,6 63,1 61,0 59,6
m. Krakow 7265 96,1 93,9 89,1 83,6 78,6 73,0 68,2 66,7 65,3
m. Nowy Sacz 730 89,9 80,4 73,6 67,8 64,0 59,0 57,7 56,8 55,8
m. Tarnéw 860 90,8 83,1 74,2 69,1 58,7 55,3 52,6 51,6 51,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
WOj. 16735 93,4 84,2 76,8 69,4 64,6 60,3 58,1 56,5
m. Krakéw 5863 95,7 88,2 80,4 73,4 68,1 61,7 60,0 58,7
m. Nowy Sacz 622 83,6 71,1 63,5 57,7 53,5 51,3 50,5 49,7
m. Tarnéw 690 88,1 76,8 68,7 56,5 52,8 50,0 47,8 41,7
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Woj. 20377 83,8 76,0 68,7 63,9 59,2 57,0 55,5
m. Krakow 6668 88,3 80,2 73,2 67,7 61,9 60,3 58,5
m. Nowy Sacz 735 79,0 71,4 64,1 60,4 57,0 53,9 51,8
m. Tarnéw 872 81,7 72,7 57,6 51,9 47,7 46,1 44,5
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
WOj. 18650 82,6 73,4 67,5 63,4 60,3 58,5
m. Krakéw 6406 84,6 75,6 69,5 65,2 62,5 60,7
m. Nowy Sacz 605 78,2 66,6 59,5 57,0 53,6 51,6
m. Tarnéw 728 74,5 64,0 58,2 54,0 51,2 50,3
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Woj. 20564 81,4 71,2 65,7 62,4 59,7
m. Krakow 6967 83,4 74,4 68,8 66,4 63,6
m. Nowy Sacz 686 80,9 69,7 64,3 59,9 57,4
m. Tarnéw 809 77,8 65,1 57,8 54,9 52,0
2006 2007 2008 2009 2010
WOj. 24367 82,6 71,4 65,9 61,1
m. Krakéw 8199 83,7 74,1 70,1 66,3
m. Nowy Sacz 846 814 68,7 61,5 55,0
m. Tarnéw 897 78,7 63,2 57,9 52,8
2007 2008 2009 2010
Woj. 24119 85,1 75,1 68,3
m. Krakow 7884 85,9 78,7 72,8
m. Nowy Sacz 761 85,7 73,6 66,5
m. Tarnéw 930 80,3 68,4 61,6
2008 2009 2010
WOj. 27059 87,3 74,9
m. Krakoéw 8711 88,3 78,4
m. Nowy Sacz 943 86,5 71,9
m. Tarnéw 945 84,1
2009 2010
Woj. 31388 87,3
m. Krakow 10170 88,8
m. Nowy Sacz 1143 87,1
m. TarnOw 1238 83,5
Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
Sytuacja spoteczno-gospodarcza wojewoddztwa matopolskiego | 9
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Wykr. 4.  Wskaznik przezycia pierwszego roku dzialalnosci dla podmiotow gospodarczych
W wojewodztwie malopolskim

100
% %61 957
95 / \
93.3 92,4 93,8
91,5
90 - ;
85
84,7
80
=== \\0j.matopolskie
=== m.Krakow
75 A
m.Nowy Sacz
. 74,5
=== m.Tarnow
70

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rok rejestracji podmiotu

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Funkcja przezycia podaje prawdopodobienstwo przetrwania przez dany podmiot na
rynku okreslonej liczby lat. Funkcja przezycia dla podmiotéw gospodarczych w Matopolsce
przedstawiona na wykresie 5, jako funkcja schodkowa zostata oszacowana metodg Kaplana-
Meiera. Dla poréwnania na wykresie przedstawiono takze funkcje przezycia dla podmiotow
w miastach na prawach powiatu: Tarnowa, Nowego Sacza i Krakowa.

Wykres 5 potwierdza, ze dla przedsigbiorstwa decydujace sa pierwsze lata
dziatalnosci. W przypadku podmiotéw z wojewodztwa matopolskiego ogotem, po 4 latach
30% podmiotow nie jest juz obecnych na rynku. Po kolejnych 4 latach, czyli po 8 roku
dziatalnosci, liczba przedsigbiorstw spada o 12 pkt proc., a po nastepnych 3 latach czyli po
11 roku dziatalnos$ci, 0 dalsze 3 pkt proc. Poréwnujac podmioty dziatajace w poszczegdlnych
miastach Matopolski réznice w prawdopodobienstwie przezycia podmiotdw nie s3g znaczne.
Az do 4 roku dziatalno$ci praktycznie nie ma roznicy pomiedzy prawdopodobienstwem
przetrwania podmiotéw prowadzacych dzialalnos¢ w Tarnowie i w Nowym Saczu - r6znica
udziatu podmiotéw pozostajacych w kolejnych latach na rynku nie przekracza w tym okresie
1 pkt proc. Od 4 roku nieco pewniejszym miejscem prowadzenia dzialalnosci staje si¢ Nowy

Sacz, a prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w Tarnowie niesie za soba najwigksze ryzyko
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1

sposrod  wszystkich trzech

analizowanych miast. Najwigksze prawdopodobienstwo

przetrwania majg z kolei podmioty zarejestrowane w Krakowie, ktoérych prawdopodobienstwo

przetrwania juz od pierwszego roku dziatalnos$ci jest nieco wyzsze od $redniej wojewodzkie;.

Wykr. 5.

Funkcja przezycia

podmiotow gospodarczych na rynku w wojewédztwie
malopolskim ogétem oraz w miastach na prawach powiatu
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Rozdzial 2. Finanse przedsi¢biorstw

W I kwartale 2011 r. w Malopolsce zauwazalna byta poprawa sytuacji finansowej
przedsi¢biorstw w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego, w skali kraju
podobnie. W wojewodztwie matopolskim odnotowano wzrost przychodéw netto ze sprzedazy
produktéw, towaré6w 1 materiatow do poziomu 35746,9 min zt (wyzszy o 14,7%
w porownaniu do I kwartalu 2010 r.) i analogicznie wzrost wyniku finansowego brutto

przedsigbiorstw do wartosci 1849,2 min zt (wzrost o 30,5% kwartat do kwartatu).

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialow

W | kwartale 2011 r. w przedsigbiorstwach odnotowano wzrost 0 14,7% przychodow
netto ze sprzedazy produktow, towaréw i materiatéw’ w poréwnaniu do analogicznego okresu
2010 r. (wykres 6). Najwiekszy wzrost w stosunku do | kwartatu 2010 r. wystapit w sekcji
Gornictwo i wydobywanie (0 41,7%), Wytwarzanie i zaopatrywanie W energie¢ elektryczng,
gaz, wode (0 40,2%) oraz Budownictwo (o 31,8%). Niewielki wzrost przychodow netto ze
sprzedazy produktow, towaréw i materiatdow wystapit w sekcji Handel i naprawa pojazdow

samochodowych (0 3,1%) oraz Zakwaterowanie i gastronomia (0 0,2%).

Wykr.6.  Przychody netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialébw w wybranych
sekcjach PKD w | kwartale 2011 r.

Ogotem

(4]

746,9 (+14,7%)

Gornictwo i wydobywanie 233,1 (+41,7%) 3

Przetworstwo przemystowe 12822,7 (+25,0%)
Wytwarzanie i zaopatrywanie w en. elektr., gaz,.. 4396,8 (+40,2%)
Dostawa wody; gospodarowanie sciekamii.. | 446,7 (+14,1%)

Budownictwo 1326,6 (+31,8%)

Handel i naprawy pojazdow 14172,4 (+1,3%)
Transport, gospodarka magazynowa 507,1 (+14,79
Zakwaterowanie i gastronomia 142,0 (+0,2%
Informacja i komunikacja 610,4 (+29,6%)

Obstuga nieruchomosci

175,7 (+15,2%)

Zmiany w stosunku do | kwartatu 2010 r. 0 10 000 20 000 30 000 40 000
min zt

Zrodto: Opracowanie wlasne

! Dane o wynikach finansowych przedsigbiorstw dotycza podmiotéw gospodarczych prowadzacych ksiggi rachunkowe (z wyjatkiem
przedsigbiorstw rolnictwa, le$nictwa, towiectwa i rybactwa, dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej), w ktorych liczba pracujacych
przekracza 49 osob.
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Po osiagnieciu w sekcji Budownictwo w ciggu calego analizowanego okresu
najnizszych przychodow netto w I kwartale 2010 r., kolejne trzy kwartaty 2010 r. okazaty si¢
znacznie bardziej korzystne dla tej branzy (wykres 7). W | kwartale 2011 r. odnotowano
spadek s$rednich miesigcznych przychodow netto przedsiebiorstw w omawianej sekcji do
poziomu zblizonego w I kwartale lat 2008 1 2009, przychody te byty jednak wyzsze o 31,8%
w odniesieniu do I kwartatu 2010 r.

Srednie miesieczne przychody netto przypadajace na sekcje Gornictwo i wydobywanie
w analizowanym okresie osiagnely najwyzsza wartos¢ w III kwartale 2010 r. Po spadku
warto$ci tego wskaznika w IV kwartale 2010 r.,, I kwartat 2011 r. przyniost dalsze
zmniejszenie jego wartosci. Pomimo tego, $rednie miesi¢czne przychody netto w I kwartale
2011 r. przewyzszyty warto$¢ z analogicznego okresu lat 2009 i 2010 odpowiednio 0 41,7%
oraz 33,7%.

W IV kwartale 2010 r. przecigtne miesigczne przychody netto przedsigbiorstw
dziatajacych w sekcji Przetworstwo przemystowe osiagnely najwyzszg wartos¢ poczawszy od
poczatku analizowanego okresu - I kwartatu 2008 r. W I kwartale 2011 r. warto$¢ wskaznika
w odniesieniu do analogicznego okresu roku 2010 i 2009 utrzymata si¢ na poziomie
wyzszym, odpowiednio o 25,0% i 30,8%. Jednak warto$¢ wskaznika w omawianej sekcji
w kazdym kwartale byla nizsza od warto$ci przecigtnych miesigcznych przychodow netto

przedsigbiorstw ogolem.
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Wykr.
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7. Dynamika S$rednich miesiecznych przychodéw netto ze sprzedazy produktow,

towaréw i materialow w wybranych sekcjach PKD w wojewddztwie malopolskim
(podstawa stata: I-111 2008 = 100)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Wynik finansowy brutto przedsi¢biorstw

Po spadku S$redniego miesigcznego wyniku finansowego brutto przedsigbiorstw

w | kwartale 2010 r., w II kwartale odnotowano jego najwyzszy poziom w analizowanym

okresie (wykres 8). W | kwartale 2011 r. odnotowano wyzszy wynik finansowy brutto

przedsigbiorstw w porownaniu do I kwartatu 2010 r. 0 30,5%.

Szczegolnie korzystnie sytuacja przedstawiata si¢ w sekcji Gornictwo i wydobywanie,

gdzie wynik finansowy brutto wynio6st 23,4 min zt wobec wartosci - 2,1 min zt w I kwartale

2010 r. (wzrost ponad dwunastokrotny) oraz w sekcji Handel i naprawy pojazdow - Wzrost

niemal dwuipotkrotny.

Z kolei spadek wyniku finansowego brutto w I kwartale 2011 r. w poréwnaniu do

| kwartatu 2010 r. towarzyszyt sekcjom Budownictwo (spadek ponad siedmiokrotny) oraz

Zakwaterowanie i gastronomia (spadek ponad szeSciokrotny).
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U podstaw znacznego wzrostu S$redniego miesigcznego wyniku finansowego
przedsigbiorstw ogdétem w II kwartale 2010 r. lezat silny wzrost w sekcji Przetworstwo
przemystowe, gdzie wynik ten zwigkszyt si¢ w porownaniu do analogicznego okresu roku
poprzedniego o0 88,2%. W | kwartale 2011 r. odnotowano wyzszy poziom wskaznika 0 41,1%
w stosunku do analogicznego kwartatu roku poprzedniego.

W sekcji Gornictwo i wydobywanie, po osiggni¢ciu w I kwartale 2010 r. najwigkszej
w calym analizowanym okresie straty w wysokosci 0,7 min zt, w | kwartale 2011 r.
zanotowano dodatni sredni miesieczny wynik finansowy brutto na poziomie 7,8 min zt.

Poczatek 2010 r. dat ujemny wynik finansowy branzy budowlanej. W Il kwartale
2010 r. zanotowano nagly wzrost jego wartosci do poziomu 42,9 mln zt, o0 9,7% wyzszy od
wyniku osiggnigtego w analogicznym okresie roku poprzedniego. Wyniki finansowe
przedsigbiorstw branzy budowlanej w IV kwartale 2010 r. wzrosty o 11,6% w odniesieniu do
analogicznego okresu 2009 r. W I kwartale 2011 r. wyniki branzy budowlanej pogorszyty si¢
- $redni miesigczny wynik finansowy brutto przedsigbiorstw byl najnizszy w catym

analizowanym okresie i osiagnat poziom minus 14,0 mln zt.

Wykr.8.  Sredni miesieczny wynik finansowy brutto w wojewédztwie malopolskim
w wybranych sekcjach PKD
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Zrédto: Opracowanie wlasne
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Rozdzial 3. Naklady inwestycyjne

Rok 2010 wyro6zniata niska aktywno$¢ inwestycyjna przedsiebiorstw w wojewodztwie
matopolskim. Lata 2009 i 2010 cechowat spadek wartosci inwestycji> w stosunku do roku
poprzedniego odpowiednio o 19,8% oraz 5,4% (wykres 9). Zjawisko to wystapito réwniez
w skali kraju, gdzie naktady inwestycyjne obnizyly si¢ o 11,9% i 3,2% odpowiednio w 2009
oraz 2010 r. w stosunku do roku poprzedniego.

W 2008 r. odnotowano wzrost naktadow inwestycyjnych w sektorze przedsigbiorstw
w odniesieniu do roku poprzedniego 0 12,3 %. Naklady inwestycyjne przeznaczone na srodki
trwate - budynki i budowle byly nizsze w 2009 r. az o 19,8%, a w 2010 r. 0 4,7%
W poroéwnaniu do roku poprzedniego. Warto$¢ naktadow stanowigca inwestycje w maszyny,
urzadzenia techniczne 1 narzedzia w analizowanych latach byla najnizsza w 2010 r.

I osiggnela wartos¢ 2376,1 min zt (o 7,3% nizszg od warto$ci uzyskanej dla roku 2009).

Wykr.9.  Naklady inwestycyjne w sektorze przedsi¢biorstw w wojewodztwie malopolskim
(w cenach stalych z 2007 r.). Wzrost/spadek w stosunku do roku poprzedniego w %
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Zrédto: Opracowanie wilasne

Ze wzgledu na dostgpnos¢ danych o naktadach inwestycyjnych w sektorze

przedsi¢biorstw wyniki prezentowane sg w ujeciu potrocznym (wykres 10).

2 Dane 0 naktadach inwestycyjnych dotycza podmiotow gospodarczych prowadzacych ksiegi rachunkowe (z wyjatkiem przedsigbiorstw
rolnictwa, le$nictwa, towiectwa i rybactwa, dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej), w ktorych liczba pracujacych przekracza 49 osob.
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W pierwszej potowie 2010 r. poziom inwestycji byl nizszy od warto$ci dla
analogicznego poirocza roku poprzedniego 0 5,4%. W drugim pétroczu 2010 r. zanotowano
wzrost $rednich miesi¢gcznych warto$ci naktadow inwestycyjnych, jednak ich poziom nie
przekroczyl wartosci z drugiej potowy 2008 i 2009 r. - byt nizszy odpowiednio o 30,7%
i 11,0%.

Wykr. 10. Dynamika S$rednich miesiecznych wartosci nakladow inwestycyjnych w sektorze
przedsi¢biorstw w wojewodztwie malopolskim (podstawa stala: I-V1 2008 = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne

Wykr. 11.  Naklady inwestycyjne w wybranych sekcjach PKD w wojewodztwie malopolskim
w2010 r. (w cenach biezacych). Wzrost/spadek w stosunku do roku
poprzedniego w %
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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W I potroczu 2010 r. zanotowano najnizszg w calym analizowanym okresie warto$¢
naktadow inwestycyjnych przypadajaca na Przemyst ogotem (wykres 12). Warto$¢ ta byta
nizsza od poziomu dla inwestycji dla analogicznego okresu roku poprzedniego o 8,4%. Druga
potowe 2010 r. cechowat wzrost warto$ci inwestycji w Przemysle ogotem, jednak ich poziom
byt nizszy od wartosci dla II potowy 2008 i 2009 r. odpowiednio o 35,5% i 11,6%.
W 11 potroczu 2010 r. sposrod sekeji sktadajacych sie na Przemyst ogotem najwigkszy spadek
poziomu inwestycji w stosunku do II potowy roku 2009 zanotowano w sekcji Dostawa wody,
gospodarowanie Sciekami i odpadami (0 39,6%), za$ niewielki wzrost w Sekcji Gornictwo
i wydobywanie (0 0,7%). W pozostatych sekcjach zaliczanych do Przemystu ogotem naktady
inwestycyjne zmienity si¢ w II potroczu 2010 r. w odniesieniu do analogicznego okresu
2009 r. nastepujaco: w sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie W energie elektryczng, gaz,
gorgcq wode - spadty o 3,5%, za§ w sekcji Przetworstwo przemystowe - spadty o 7,7%.

W okresie II polowa 2008 r. - 1 potowa 2010 r. widoczny byl spadek warto$ci
naktadéw inwestycyjnych w przedsigbiorstwach dziatajacych w branzy budowlane;j.
W | poétroczu 2010 r. w sekcji Budownictwo nastgpit spadek ich wartosci o 41,1% w stosunku
do pierwszej potowy 2009 r. Srednie miesigczne wartosci nakladow inwestycyjnych osiggnety
najwigkszy poziom w analizowanym okresie w II polowie 2010 r. - wyzszy od warto$ci
przypadajacej na II polowe 2008 r. o 16,1% oraz niemal dwukrotnie wyzszy od poziomu
Z | potrocza 2009 r.

Wykr. 12. Dynamika $rednich miesiecznych wartosci nakladéw inwestycyjnych w przemysle
i budownictwie w wojewddztwie matopolskim (podstawa stata: I-VV1 2008 = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Tabl.4.  Srednie miesieczne naklady inwestycyjne w wybranych sekcjach PKD
w wojewodztwie malopolskim
Przemyst
w tym:
Transport,
Wytwarza Dostdawa e Handel | gospodar-
—_ Przetwér- | -niei wodly; “ i k
Goérnictwo : I naprawy a
Okres Razem i wydoby- S tzaopa- gospodg- nictwo pojazdow | magazy-
wanie przemy- | trywanie | rowanie nowa
slowe w en. Sciekami
elektr., gaz| iodpad.
w tysiacach zlotych
2008 I-vVI |292354,8| 6167,2 | 198705,3 | 60855,3 | 26627,0 | 16977,7 | 1119255 | 31780,8
VII-XI1 | 389372,2| 6121,5 | 245959,2 | 92714,3 | 445772 | 21902,3 | 136402,7 | 19239,5
2009 | VI 235752,2 | 4248,8 | 149542,8 | 47186,0 | 347745 | 174275 | 70416,3 | 10647,7
VII-XI1 | 284087,2| 4761,5 | 133801,5 | 965385 | 489857 | 131525 | 103062,7 | 22104,3
2010 | 1V 215899,8 | 6410,3 | 136296,5 | 54281,2 | 18911,8 | 102713 | 729455 | 107355
VII-XI1 | 251120,7 | 47945 | 123528,5 | 93186,2 | 296115 | 25427,3 | 69601,7 | 29417,0
Zrédto: Opracowanie wlasne
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Rozdzial 4. Produkcja sprzedana przemystu i budownictwa

Przemyst

Warto$¢ produkcji sprzedanej przemystu w wojewodztwie matopolskim w I kwartale
2011 roku wyniosta 16192,0 min zt, co stanowito 6,4% warto$ci produkcji sprzedanej
przemystu w Polsce. Malopolska zajmowata pod tym wzgledem 5 miejsce wsrod wszystkich
wojewddztw. Porownujac warto$¢ produkcji sprzedanej przemystu w I kwartale b.r. do
analogicznego okresu roku 2010 mozna zaobserwowaé jej wzrost o 22,9% (w cenach
statych), podczas gdy w skali catego kraju wzrost wynosit 9,2%.

Wazrost przychodow ze sprzedazy wyrobow i ustug (w cenach biezgcych) odnotowano
w | kwartale 2011 roku we wszystkich sekcjach PKD nalezacych do przemystu, przy czym
najwyzszy w Gornictwie i wydobywaniu - 0 66,7% w poréwnaniu do I kwartatu ubieglego
roku. W sekcji Przetworstwo przemystowe sprzedaz wzrosta o 30,6%, natomiast w Dostawie
wody; gospodarowaniu Sciekami i odpadami; rekultywacji oraz w Wytwarzaniu
i zaopatrywaniu w energi¢ elektryczng, gaz, pare wodng i gorgcq wode odpowiednio
013,3% i 1,7% (wykres 13).

Wykr. 13. Dynamika $rednich miesiecznych warto$ci produkcji sprzedanej w wojewédztwie
malopolskim wedlug sekcji przemystu (podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Budownictwo

Warto$¢ produkcji sprzedanej budownictwa w wojewodztwie matopolskim wyniosta
w I kwartale biezacego roku 2202,2 min zl, co stanowito 8,4% warto$ci produkcji sprzedane;j
w calym kraju. Matopolska pod tym wzglgdem znajdowata si¢ na 4 miejscu wsrod wszystkich
wojewodztw.

Przychody ze sprzedazy dobr i ustlug (w cenach biezacych) w budownictwie
w I kwartale b.r. byly wyzsze o 19,4% od uzyskanych w analogicznym okresie ubieglego
roku. Szczegdlnie wysoki byl w omawianym okresie wzrost przychodow ze sprzedazy
w produkcji budowlano-montazowej — o 40,0% w poroéwnaniu do I kwartatu 2010 roku.
Produkcja budowlano-montazowa stanowita w 1 kwartale 2011 roku 52,6% catej produkcji
sprzedanej budownictwa.

Warto$¢ produkceji sprzedanej budownictwa ulegata w wojewodztwie matopolskim
silnym wahaniom w ujeciu kwartalnym. Pierwszy kwartat cechowala zazwyczaj najnizsza jej

wartosc¢, najwicksza byla natomiast obserwowana w ostatnim kwartale roku (wykres 14).

Wykr. 14.  Dynamika S$redniej miesiecznej wartosci produkcji sprzedanej przemystu
i budownictwa w wojewodztwie matopolskim (podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zr6dto: Opracowanie wtasne
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Rozdzial 5. Import/eksport

Podstawowymi zrodtami informacji (od 1 maja 2004 r.), na ktorych opiera si¢
statystyka handlu zagranicznego, s3a:

— zgloszenia celne obowigzujace przy rejestracji obrotow z krajami spoza UE, w ramach
systemu EXTRASTAT,

— deklaracje INTRASTAT dla przywozu i wywozu skladane przez osoby fizyczne lub
prawne bedace podatnikami podatku od towardéw i uslug (VAT), dla ewidencji obrotow
z krajami UE.

Ponadto od 1 stycznia 2006 r. w statystyce handlu zagranicznego stosuje si¢
alternatywne zrodla danych. Odnosza si¢ one do rejestracji obrotow tzw. ,,towarami
specyficznymi”.

Od momentu przystgpienia Polski do UE obroty towarowe w handlu zagranicznym
prezentowane sg wedtug 8-cyfrowej Nomenklatury Scalonej CN, ktdra bazuje na 6-cyfrowym
Zharmonizowanym Systemie Oznaczania i Kodowania Towaréw (HS) i stanowi podstawowa
klasyfikacj¢ towarowg dla catego handlu zagranicznego.

Dane o handlu zagranicznym dla Polski przez GUS prezentowane sa na poziomie
2,416 znakbw Nomenklatury Scalonej CN. Dane na poziomie 4 i 6 znakéw sa danymi
rzeczywistymi, pochodzacymi z deklaracji INTRASTAT 1 zgloszen celnych. Oznacza to, ze
nie zawierajg szacowan danych dla podmiotow, ktore sg zwolnione z obowigzku
sprawozdawczego w systemie INTRASTAT oraz dla podmiotow, ktore nie ztozyty deklaracji
w obowigzujacym terminie. Natomiast dane na poziomie 2 znakéw CN podawane sg wraz
z doszacowaniami.

Dane opisujace obroty towarowe wojewodztwa malopolskiego z zagranicg pochodza
ze statystyk Izby Celnej w Krakowie z deklaracji INTRASTAT oraz zgloszen celnych
w ramach systemu EXTRASTAT, nie zawieraja danych z alternatywnych zrodel, sa danymi
rzeczywistymi i nie sg doszacowywane. Dotycza wymiany towarow dla podmiotow majacych
siedzibg¢ na terenie wojewodztwa matopolskiego.

Z powodu zmian w organizacji polskiego systemu INTRASTAT koniecznym byto
dostosowanie metodyki przygotowywania danych, co poczawszy od I kwartatu 2011 r.
skutkowa¢ moze niepetng poréwnywalnoscia w odniesieniu do wczesniej przekazanych

danych z zakresu handlu wewnatrzunijnego.
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Wykorzystane w opracowaniu pojecie przywodz/wywoz odnosi si¢ do wymiany

towarow z krajami UE, natomiast import/eksport oznacza wymiang towardéw z krajami spoza

UE.

W IV kwartale 2010 r. w Malopolsce wywodz/eksport zwigkszyl sie o 7,9%,

a przywoz/import o 21,7%, w pordwnaniu z analogicznym okresem 2009 r. Wywo6z towarow

do UE w 2010 r. stanowil 82,6% ogotu towarow wywozonych za granice kraju z Matopolski

(w analogicznym okresie 2009 r. 83,8%), natomiast przywoz - 83,0% ogotu towarow

sprowadzanych z zagranicy do wojewo6dztwa matopolskiego (odpowiednio w 2009 r. 83,3%).

Wykr. 15.  Dynamika przywozu/importu oraz wywozu/eksportu wojewodztwa malopolskiego
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Wykr. 16.  Dynamika przywozu z UE oraz importu spoza UE w wojewodztwie malopolskim
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Zrodlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych 1zby Celnej w Krakowie
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Wykr. 17.  Dynamika wywozu do UE oraz eksportu poza UE w wojewdédztwie malopolskim
(podstawa stala: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Obroty ze wszystkimi krajami europejskimi stanowity w 2010 r. 88,5%
wywozu/eksportu Matopolski ogotem (wobec 91,2% w 2008 r. oraz 92,0% w 2009 r.) i 86,1%
ogotu przywozu/importu Matopolski (w 2008 roku 90,4%, w 2009 r. 86,2%).

Pod wzglgdem przywozu/importu najbardziej znaczacymi partnerami dla
wojewodztwa sg Niemcy i Stowacja. W | kwartale 2011 r. udzial tych krajow wyniost
odpowiednio 25,1% i 10,4% (wykres 18).

Udzial Niemiec w ogoéle towaréw wywozonych za granic¢ kraju w analizowanym
kwartale 2011 r. wyniost 21,3% (wykres 19). Do grupy krajow o udziale wyzszym niz 5%
nalezaty Francja (8,3%), Czechy (8,2%) oraz Stowacja (5,7%).
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Wykr. 18.

Udzial poszczegélnych krajow w ogélnym przywozie/imporcie Malopolski
w | kwartale 2011 r.
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych 1zby Celnej w Krakowie

Udzial poszczegélnych krajéow w ogolnym wywozie/eksporcie Malopolski
w | kwartale 2011 r.

Niemcy

Francja

Czechy
Stowacja
Wiochy
Austria
Ukraina
Niderlandy
Belgia
Wegry
Rosja
Rumunia

Wielka Brytania

Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie
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Towary obrotu zagranicznego podzielone zostaty na 21 sekcji zgodnie ze Scalong
Nomenklaturg CN.

Zarowno w wywozie/eksporcie, jak i przywozie/imporcie (wykres 20 i 21)
w | kwartale 2011 r. najwiekszy udzial miaty sekcje:

e Urzadzenia mechaniczne i elektryczne — maszyny i urzadzenia mechaniczne, sprzet
elektryczny, urzadzenia do rejestracji i odtwarzania dzwigku, urzadzenia telewizyjne
oraz czgsci 1 akcesoria wyzej wymienionych urzadzen,

e Metale nieszlachetne — zeliwo, stal, miedz, nikiel, aluminium, otow, cynk, cyna oraz
narzgdzia i artykuty z nich, w tym np. sztuéce.

Ponadto w grupie samego eksportu towarow poza kraje UE istotne miejsce w udziale catosci
eksportu zajmowaty sekcje:

e Tworzywa sztuczne i artykuty z nich; kauczuk i artykuty z kauczuku,

e Srodki transportu - lokomotywy pojazdéw szynowych, pojazdy nieszynowe oraz ich
czesci 1 akcesoria, statki powietrzne, statki kosmiczne i ich czesci, statki, todzie oraz
konstrukcje ptywajace.

W grupie samego importu towardw spoza krajow z UE najwigkszy udzial w imporcie ogdtem
miala sekcja:

e Produkty mineralne - sol, siarka, ziemie i kamienie, rudy metali, zuzel i popidt, paliwa

i oleje mineralne.

Wykr. 20.  Udzial poszczegolnych sekcji w ogélnym przywozie/imporcie Malopolski
w | kwartale 2011 r.
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych 1zby Celnej w Krakowie

26 | Sytuacja spoteczno-gospodarcza wojewodztwa matopolskiego



Import/eksport | 5

Wykr. 21.  Udzial poszczegélnych sekcji w ogélnym wywozie/eksporcie Malopolski
w | kwartale 2011 r.
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Urzadzenia mechaniczne i elektryczne w | kwartale 2011 r. stanowity 20,3% wywozu
z Matopolski do Unii Europejskiej, gtéwnymi ich odbiorcami byly: Niemcy (27,7% wywozu
urzadzen mechanicznych i elektrycznych do UE), Francja (14,7%) i Szwecja (8,1%).
Omawiana sekcja stanowita 14,6% eksportu Matopolski poza UE i eksportowana byla
glownie do Stanéw Zjednoczonych (14,3% eksportu tej sekcji poza UE), do Turcji (10,3%)
i do Rosji (8,5%).

Urzadzenia mechaniczne i elektryczne stanowity 16,3% przywozu z Unii Europejskiej
do wojewodztwa matopolskiego, a gtowni dostawcy to: Niemcy (43,3% przywozu tej sekcji
z UE), Wiochy (12,0%) i Francja (8,0%). Udziat tej sekcji w imporcie spoza terenu UE
wynosit natomiast 17,2%, a najwickszy udziat miaty: Chiny (39,3% importu tej sekcji spoza
UE), Stany Zjednoczone (14,9%) i Hong Kong (9,4%).

Metale nieszlachetne, ktére stanowily 19,5% wywozu z Matopolski do Unii
Europejskiej, wywozone byly glownie do: Niemiec (31,7% wywozu tej sekcji do UE), Czech
(10,8%) i Francji (7,5%), za$ udziat tej grupy towaréw w eksporcie poza UE stanowit 20,9%.
Gloéwne kraje poza UE, do ktorych byly one eksportowane to: Ukraina (19,5% eksportu tej
sekcji poza UE), Rosja (16,1%) i Indie (15,7%).

Metale nieszlachetne stanowity 21,5% przywozu do Matopolski z terenu Unii
Europejskiej. Towary z omawianej grupy przywozone byty glownie z: Niemiec

(38,1% przywozu tej sekcji z UE), Stowacji (14,9%) i Francji (9,4%). Ta grupa towaréw
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stanowita 20,5% importu wojewodztwa matopolskiego spoza Unii Europejskiej, najwigckszy
udzial miaty: Rosja (31,9% importu tej sekcji spoza UE), Ukraina (26,0%) oraz Chiny
(13,6%).

Tworzywa sztuczne, kauczuk 1 wyroby z nich wykonane stanowity 16,0% eksportu
Matopolski poza UE i eksportowane byly gtéwnie do Indii (19,4% eksportu tej sekcji poza
UE), do Turcji (18,6%) i na Ukraing (14,2%).

Srodki transportu stanowity 14,8% eksportu Matopolski poza UE i eksportowane byty
glownie do Rosji (54,2% eksportu tej sekcji poza UE) oraz Turcji (17,9%).

Udziat sekcji Produkty mineralne w imporcie towarow wynosit 27,0%, najwigcej ich
pochodzito z Rosji (48,7% importu tej sekcji spoza UE), Kazachstanu (14,9%) i Biatorusi
(14,6%).
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Rozdzial 6. Rynek pracy

W | kwartale 2011 r. wzrosto przecigtne miesigczne zatrudnienie w sektorze
przedsigbiorstw w odniesieniu do analogicznego okresu roku poprzedniego. Wzrost wartosci
wskaznika zanotowano takze w Polsce, byt on jednak nizszy od warto$ci dla Matopolski o 1,4
pkt proc.

Stopa bezrobocia rejestrowanego W wojewddztwie matopolskim wyniosta 11,1%
I byta nizsza o 2,0 pkt proc. od wartosci w skali kraju. Matopolska uplasowata si¢ tym
samym na czwartym miejscu za wojewodztwami: wielkopolskim (9,8%), mazowieckim
(10,1%) 1 slaskim (10,8%).

Zatrudnienie

W I kwartale 2011 r. przecigtne miesi¢czne zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw
wyniosto 431,4 tys. os6b. W Przemysle zatrudnionych bylo 176,0 tys. o0sob,
a w Budownictwie 44,5 tys. W odniesieniu do stanu sprzed roku zatrudnienie ogétem wzrosto
0 5,6%, w Przemysle 0 4,2%, natomiast w Budownictwie 0 10,3% (wykres 22).

W I kwartale 2011 roku utrzymatl si¢ trend z roku 2010, kiedy przecigtne miesigczne
zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw z kwartatu na kwartat regularnie rosto. W stosunku
do IV kwartatu 2010 r. zatrudnienie w I kwartale 2011 r. wzrosto tacznie o 3,2%.

W poszczegdlnych sekcjach gospodarki przecigtne miesigczne zatrudnienie
zwiekszylo si¢ w ujeciu rocznym odpowiednio: 0 4,5% w sekcji Handel i naprawa pojazdow,
0 4,9% w sekcji Transport i gospodarka magazynowa, o 9,7% w sekcji Zakwaterowanie

i gastronomia i 0 9,8% w sekcji Informacja i komunikacja.
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Wykr. 22.  Dynamika przeci¢tnego miesi¢cznego zatrudnienia w sektorze przedsi¢biorstw
W wojewodztwie malopolskim (podstawa stala: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne
Bezrobocie

W okresie styczen-grudzien 2010 r. w urzedach pracy wojewodztwa matopolskiego
zarejestrowato si¢ 71,3 tys. nowych bezrobotnych, tj. o 5,5% wiecej niz w analogicznym
okresie roku 2009. Jednocze$nie z ewidencji urzedow pracy wylaczono w tym czasie o 18,3%
0sob wigcej niz w roku 2009 (w czterech kwartatach 2010 r. zostalo wyrejestrowanych
67,3 tys. osob, za§ w czterech kwartalach 2009 r. 56,9 tys.). W okresie styczen-grudzien
2010 r. do urzedéw pracy zgtoszono 75,8 tys. propozycji zatrudnienia, tj. o 18,2% wigcej niz
w analogicznym okresie 2009 r. Z powodu podjecia pracy od stycznia do grudnia 2010 r.
wyrejestrowanych zostato 27,8 tys. osob (41,3% ogdhu wyrejestrowanych bezrobotnych),
czyli o 21,8% wiecej niz rok wczesnie;.

W 1 kwartale 2011 r. w urzedach pracy zarejestrowato si¢ 14,8 tys. nowych
bezrobotnych, tj. 0 29,2% mniej niz w IV kwartale 2010 r. i 3,5% mniej niz w I kwartale
2010 r. Z ewidencji w I kwartale 2011 r. wylaczono za$ 16,0 tys. osob, czyli o 21,6% wiecej
niz w IV kwartale 2010 r., ale o 3,0% mniej niz przed rokiem. Z powodu podjecia pracy
wyrejestrowanych zostato 7,7 tys. bezrobotnych (o 17,8% wigcej niz w poprzednim kwartale

I 24,3% wigcej niz przed rokiem), co stanowi 48,5% ogdtu wyrejestrowanych bezrobotnych.
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Wykr. 23.  Stopa bezrobocia w Polsce i w wojewdédztwie malopolskim
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania MPiPS-01

W koncu marca 2011 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych
urzedach pracy wyniosta 154,4 tys. osob i1 byla o 8,6% wyzsza niz w koncu grudnia 2010 r.

10 6,1% wyzsza niz w koncu marca 2010 r. (wykres 25).
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Wykr. 24.  Stopa bezrobocia rejestrowanego w | kwartale 2011 r. w wojewodztwie malopolskim
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W wojewoddztwie matopolskim na koniec marca 2011 r. mediana stopy bezrobocia
w powiatach i miastach na prawach powiatu wyniosta 12,8%, co oznacza, ze 11 powiatéw
wojewodztwa miato stope bezrobocia nizsza niz 12,8%, za$§ pozostate 11 wyzsza lub rownag
tej warto$ci. Dla poréwnania przed kwartalem wartos¢ mediany w wojewddztwie wyniosta
11,9%, a na koniec marca 2010 r. 11,6%, natomiast mediana stopy bezrobocia we wszystkich
polskich powiatach 1 miastach na prawach powiatu wynosita w analogicznych okresach czasu
odpowiednio: 15,2% (koniec marca 2011 r.), 14,2% (koniec grudnia 2010 r.) i 15,4% (koniec
marca 2010 r.).

Najwyzszg stope bezrobocia na koniec marca 2011 r. odnotowano, podobnie jak przed
kwartatem, w powiecie limanowskim, gdzie wyniosta ona 20,3% i wzrosta w stosunku do
minionego kwartatu o 0,8 pkt proc. Najnizszg stope bezrobocia odnotowano natomiast
ponownie w Krakowie, gdzie wyniosta ona 5,0% wzrastajac tym samym o 0,3 pkt proc.
w stosunku do poprzedniego kwartatu i o 0,1 pkt proc. wzgledem stanu sprzed roku

(wykres 25).
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WyKkr. 25.  Bezrobocie rejestrowane w Malopolsce
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Wykr. 26.  Dynamika liczby ofert pracy dla bezrobotnych w urzedach pracy w wojewédztwie
malopolskim (podstawa stata: I-111 2006 = 100)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Wykr. 27.  Salda naptywu/odplywu bezrobotnych w urzedach pracy w woj. malopolskim
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Zrédto: Opracowanie wiasne

Saldo naptywu/odptywu bezrobotnych to réznica migdzy liczbg bezrobotnych nowo

zarejestrowanych a liczbg bezrobotnych wyrejestrowanych. Dodatnie saldo oznacza,
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ze wigce] bezrobotnych zostalo zarejestrowanych niz wyrejestrowanych. Ujemne saldo
wskazuje, ze wigcej bezrobotnych zostalo wyrejestrowanych niz zarejestrowanych.

Jak pokazuje wykres 27 lata 2009-2010 byty pod wzgledem naplywu bezrobotnych
znacznie bardziej niekorzystne niz rok 2008 i lata poprzednie. Tylko w jednym kwartale
2009 r. 1 dwoch pierwszych kwartatach 2010 r. saldo naptywu/odptywu bezrobotnych byto
ujemne, ale nadwyzka bezrobotnych wyrejestrowanych nad nowo zarejestrowanymi
z wyjatkiem II kwartatu 2010 r. byla mniejsza niz w analogicznych okresach lat
wczesniejszych. Wysokie byly natomiast dodatnie wartosci salda, szczegodlnie te odnotowane
w ostatnich kwartatach roku 2009 i1 2010. Nadwyzka nowo zarejestrowanych bezrobotnych
nad bezrobotnymi wyrejestrowanymi w IV kwartale 2010 r. wyniosta 7,8 tys. i byla
najwyzszag w calym badanym okresie. I kwartat 2011 r. przynidst spadek salda
naptywu/odptywu bezrobotnych do warto$ci ujemne;j, zblizonej do poziomu osiggnigtego rok

wczesnie;j.
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Rozdzial 7. Wynagrodzenia

W 2010 r. $rednie miesigczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewddztwie malopolskim osiaggngto poziom 3113,61 zh, co dato 3,8% wzrost
w odniesieniu do roku 2009. Tym samym tempo wzrostu przeci¢gtnego miesigcznego
wynagrodzenia brutto w Matopolsce bylo wyzsze niz rok wczesniej - w 2009 r. wzrosto
0 3,3% w stosunku rocznym.

Z kolei w Polsce $rednie miesigczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
wzrosto w tym czasie o 3,4% i wyniosto w 2010 r. 3429,64 zt (wykres 28). W 2010 r. $rednia
ptaca w sektorze publicznym wyniosta 3922,47 zt (wzrost o 5,0% w odniesieniu do 2009 r.),
a w sektorze prywatnym 3015,84 zt (wzrost o 3,8%).

WyKkr. 28.  Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw w Polsce
i Malopolsce
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG- 1
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W 1 kwartale 2011 r. przecigtne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze
przedsiebiorstw w wojewodztwie matopolskim wzrosto w ujeciu rocznym o 6,0% do
wysokosci 3187,38 zt. (wykres 29).

W sektorze publicznym $rednie wynagrodzenie zmniejszyto si¢ w I kwartale 2011 .
w stosunku do analogicznego okresu roku 2010 o 4,3% do poziomu 3633,24, w sektorze

prywatnym wzrosto o 7,9% do kwoty 3138,09 zt (wykres 30).

Tabl. 5.  Przeci¢tne miesiegczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsi¢biorstw
w wojewodztwie malopolskim

Okres 2007 2008 2009 2010 2011
| 2 427,06 2 726,80 2939,21 2 946,10 3100,99
1 2 469,47 2 730,04 3 156,69 2 905,67 3 088,65
11 2 593,35 2 936,55 3529,79 3170,94 3372,49
v 2 501,57 2861,84 3314,74 3087,33
\Y 2 540,80 2788,76 2891,01 3017,75
Vi 2 544,59 2 951,88 3139,11 3135,70
VI 2619,42 2 975,88 3008,51 3122,05
VI 2 596,71 2891,32 2982,94 3 105,77
IX 2 606,05 2917,44 2992,18 3 128,69
X 2 743,64 2977,13 2977,29 3 109,86
Xl 2731,03 2 983,23 3084,70 3191,89
X1l 2 834,29 3 069,65 3152,31 3 378,53

Zrédlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

Wykr.29. Dynamika przeci¢tnego miesigcznego wynagrodzenia brutto w sektorze
przedsiebiorstw w wojewdédztwie malopolskim (podstawa stata: I-111 2008 = 100)
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1
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W poszczegdlnych miesigcach 1 kwartalu 2011 r. przecigtne miesigczne
wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw wahato si¢ pomigdzy 3,1 tys. zl, a 3,4 tys. zt
(tablica 5). W marcu 2011 r. $rednie wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewoOdztwie matopolskim wyniosto 3372,49 zt, co stanowito 92,7% S$redniej krajowe;.
W odniesieniu do lutego 2011 r. wynagrodzenie zwigkszylo si¢ o 9,2%, natomiast w ujeciu
rocznym bylo wyzsze o 6,4%. Przecigtne wynagrodzenie w kraju wyniosto 3637,22 zt
I wzrosto zar6wno w odniesieniu do poprzedniego miesigca, jak i1 analogicznego okresu
2010 r., odpowiednio 0 6,3% i 4,1%.

Warto$§¢ dynamiki przecigtnego miesigcznego wynagrodzenia brutto odnotowana
w | kwartale 2011 r. w pordwnaniu z poprzednim okresem spadta o 1,4 pkt proc. Warto
jednak zauwazy¢, ze wspomniana warto$¢ byta jedna z najwyzszych w analizowanym okresie
1 wyniosta 113,9%. Byla tym samym o 6,4 pkt proc. wyzsza od wartosci dynamiki
w | kwartale 2010 r. (wykres 29).

Wykr. 30.  Przeci¢tne miesiegczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
w wojewodztwie malopolskim wedlug sektoréow wlasnosci
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG- 1
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Wykr.31. Dynamika przeci¢gtnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w sektorze

przedsiebiorstw w wojewddztwie malopolskim wedlug form wlasno$ci (podstawa
stala: I-111 2008 = 100)

130

% 126,8

125 A

119,7 / \
120
PNl
113,1
115 1139 112,7

1126 1153
: , 3138 zt
110
111,7 110,3 111.2 d 1083
105 L1000 106,8 1074 107,1 108,4 106,9 3633 zt
3356 21

100 -

100,0 99 2
o5 27212z
90

| == Sektor publiczny == Sektor prywatny |

85
80

I-111 ‘ IV-VI ‘VII—IX‘ X-XIl ‘ I-111 ‘ IV-VI ‘VII—IX‘ X-Xll ‘ I-111 ‘ IV-VI ‘VII—IX‘ X-XII ‘ I-111 ‘

2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

Warto$¢ dynamiki przecigtnego miesigcznego wynagrodzenia brutto w sektorze
prywatnym poczawszy od II kwartalu 2010 r. wykazuje tendencj¢ rosnaca. W 1 kwartale
2011 roku osiagneta poziom 115,3%, tym samym przewyzszajac dotychczas najwigksza
warto$¢ z IV kwartatu 2010 r. o 1,2 pkt proc. Jesli natomiast chodzi o sektor publiczny, to
w | kwartale 2011 r. warto$¢ dynamiki $redniego miesiecznego wynagrodzenia brutto
gwaltownie spadta do108,3% z 126,8% w IV kwartale 2010 r. (wykres 31).

Porownujac I kwartat 2011 r. do I kwartalu poprzedniego roku mozna zauwazy¢
wzrost wynagrodzen we wszystkich sekcjach PKD. Przecigtne place najbardziej wzrosty
W Gornictwie i wydobywaniu (0 12,4%), Dzialalnosci w zakresie ustug administrowania
| dzialalnosci  wspierajgcej (0 10,6%), w Budownictwie (o 9,8%), jak rowniez
W Przetworstwie przemystowym (0 7,8%).

Najwyzsze przecigtne miesigczne wynagrodzenia brutto w | kwartale 2011 r.
odnotowano w sekcjach: Informacja i komunikacja, gdzie wyniosto ono 5755,53 zi,
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz i gorqcq wode — 5583,12 zt oraz

Gornictwo i wydobywanie — 4259,74 zi. Z kolei najnizsze przecigtne miesi¢czne
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wynagrodzenia zaobserwowano w sekcjach: Zakwaterowanie i gastronomia — 2121,33 zi,
Handel i naprawa pojazdow samochodowych — 2735,04 zt oraz Transport i gospodarka
magazynowa — 2751,37 zi. Stanowily one odpowiednio: 36,9%, 47,5% i 47,8%

maksymalnego wynagrodzenia uzyskanego w sekcji Informacja i komunikacja (wykres 32).

Wykr. 32.  Przeci¢tne miesieczne wynagrodzenie brutto w I kwartale 2010 r. w sektorze
przedsiebiorstw w wojewodztwie malopolskim wg sekcji PKD
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1
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Rozdzial 8. Konsumpcja

Warto$§¢ wskaznika cen towaréow 1 ustug konsumpcyjnych w poszczegdlnych

kwartatach poczawszy od roku 2008 dla wojewodztwa matopolskiego 1 dla catej Polski

ksztaltowata si¢ na podobnym poziomie. Nalezy podkresli¢, ze tylko w trzech kwartatach

analizowanego okresu warto$¢ omawianego wskaznika w Polsce przewyzszata warto$¢

odnotowang w Malopolsce.

Od I kwartatu 2010 roku wartosci omawianego wskaznika zarowno dla

wojewodztwa matopolskiego, jak i calego kraju wykazuja tendencj¢ wzrostowa. W I kwartale

2011 r. inflacja w obu przypadkach wzrosta o 2,1% w poréwnaniu z poprzednim kwartatem.

Wykr. 33.  Wskaznik cen towaréw i uslug konsumpcyjnych w wojewodztwie malopolskim
i w Polsce (poprzedni kwartal = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Wykr. 34.  Dynamika sprzedazy detalicznej towaréw w wojewodztwie malopolskim (podstawa
stala: 1 2007 = 100)
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Zrbdto: Opracowanie wiasne

W miesiecznej dynamice sprzedazy detalicznej towarOw mozna zauwazyé pewnag
sezonowos$¢ pojawiajaca si¢ rok do roku. W ostatnich latach w miesigcu styczniu nastepowat
znaczny spadek dynamiki sprzedazy. Po czym w kolejnych miesigcach widoczny byt jej
wzrost. W 2010 roku w wojewodztwie matopolskim mozna bylo zaobserwowaé znaczne
ozywienie w sprzedazy detalicznej. Fakt ten moze $wiadczy¢ o tym, iz mieszkancy
wojewodztwa przestali obawia¢ sie kryzysu gospodarczego.

Poczawszy od stycznia 2011 roku widoczny jest wzrost dynamiki sprzedazy. W marcu
2011 r. warto$¢ sprzedazy osiagneta 3,4 mld zt, czyli 45,1% wiecej niz w styczniu 2007 roku
oraz 0 6,0% wiegcej niz w analogicznym okresie 2010 roku.

Wartos¢ sprzedazy detalicznej w I kwartale 2011 roku w odniesieniu do analogicznego

okresu roku poprzedniego wzrosta 0 9,6%.
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WyKkr. 35.  Przeci¢tne miesieczne ceny detaliczne niektorych towarow i uslug konsumpcyjnych
z grupy Zywnosé i napoje bezalkoholowe i Transport

zt
2007

Polska Matopolska Polska Matopolska Polska Matopolska

Chleb pszenno-zytni 0,5 kg Cukier biaty krysztat 1 kg Beznyna silnikowa 95-oktanowa 1l

Zrédto: Opracowanie wiasne

Poréwnujac $rednie ceny wybranych towaréw konsumpcyjnych (wykres 35) mozna
stwierdzi¢, ze $rednia cena chleba w Malopolsce jest wyzsza niz w skali catego kraju.
Odmienna sytuacja wystepuje w przypadku cukru, ktory w Matopolsce byt w latach 2007-
2010 tanszy niz w calej Polsce. Mozna tez zauwazy¢, ze zmiany cen nastepujace w czasie sg
zblizone zarowno w Polsce, jak i wojewodztwie matopolskim.

W przypadku wybranego towaru z grupy Transport — benzyny silnikowej, jej $rednia

cena w 2010 roku w Malopolsce byta rowna $redniej cenie krajowe;.

Sytuacja spoleczno-gospodarcza wojewoddztwa matopolskiego | 43



8

Konsumpcja

Wykr.

70

60

50

40

30

20

10 -

36.

Przecietne miesieczne ceny detaliczne niektérych towarow i uslug konsumpcyjnych
z grupy Mieszkanie, Zdrowie oraz Rekreacja i kultura

zt

2007

2008

2009

12010

Matopolska Matopolska Matopolska

Bilet do kina

Cieptawoda 1 m® Wizyta u lekarza specjalisty Il stopnia

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Mieszkancy Matopolski ponosza nieznacznie nizsze koszty zwiazane z uzyciem 1 m>

cieptej wody w porownaniu do przecigtnej ceny ogdlnokrajowej przypadajacej na ten rodzaj

ustug (wykres 36). Istotng réznice w cenach mozna dostrzec w przypadku optat za wizyte

u lekarza specjalisty II stopnia. Srednie ceny za ta ustuge w Matopolsce w 2010 roku byly

0 10% nizsze niz w skali calego kraju.

Porownujac ceng biletu do kina, jako ustugi z grupy Rekreacja i kultura, mozna

stwierdzi¢, iz zarowno w Polsce, jak 1 wojewodztwie matopolskim, ksztattujg si¢ $rednio na

tym samym poziomie.
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Rozdzial 9. Mieszkalnictwo

Wedlug wstepnych danych I kwartal 2011 roku cechowat dalszy spadek liczby
mieszkan oddanych do uzytkowania w skali kraju. W Polsce w okresie styczen - marzec br.
oddano do uzytkowania o 18,4% mniej mieszkan niz w analogicznym okresie ub. roku.

Podobnie sytuacja wyglada w wojewddztwie malopolskim, gdzie w 1 kwartale
2011 roku oddano do uzytkowania 3297 mieszkan, tj. o 10,2% mniej niz w 1 kwartale
2010 roku (wykres 37). Ponadto jest to najnizsza wartos¢, jaka zaobserwowano dla I kwartatu
od 2008 roku. Natomiast w poréwnaniu do IV kwartatu 2010 roku, kiedy to liczba mieszkan
oddanych do uzytkowania wynosita 2802 nastgpil wzrost o 17,7%. Liczba mieszkan
oddanych w okresie styczen - marzec 2011 roku w Matopolsce stanowita 64,9% liczby

mieszkan oddanych do uzytkowania w analogicznym okresie 2006 roku.

Wykr. 37.  Dynamika liczby mieszkan oddanych do uzytkowania w Malopolsce
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Zrédto: Opracowanie wtasne

W I kwartale 2011 roku w wojewddztwie matopolskim w mieszkalnictwie,
budownictwo indywidualne przewyzszalo inwestycje przeznaczone na sprzedaz lub wynajem.
Podobnie sytuacja wygladata w skali kraju. Udzial mieszkan w ramach budownictwa
indywidualnego w ogolnej liczbie mieszkan oddanych do uzytku w I kwartale 2010 roku
wynosit 63,1% dla Polski 1 odpowiednio 57,6% dla Matopolski. Oznacza to spadek réznicy
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pomiedzy budownictwem indywidualnym, a przeznaczonym na sprzedaz lub wynajem,
poniewaz w IV kwartale 2010 roku udzial mieszkan w ramach budownictwa indywidualnego
w ogolnej liczbie mieszkan oddanych do uzytku wynosit 73,8%.

W okresie styczen - marzec 2011 zostato oddanych przez inwestorow indywidualnych
1899 mieszkan, tj. 0 5,0% wigcej niz w analogicznym okresie ub. roku, ale rownoczesnie
0 82% mniej niz w okresie pazdziernik - grudzien 2010 (wykres 38).
W pierwszym kwartale 2011 roku liczba mieszkan przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem
wynosita 1398, tj. o 26,7% mniej niz W odpowiadajacym mu kwartale 2010 roku, ale
réwnoczesnie o 91,8% wigce] niz w ostatnim kwartale 2010 roku. Podobnie wygladata
sytuacja w skali kraju, wzrostowi liczby mieszkan w budownictwie indywidualnym o 4,6%,
w stosunku do analogicznego okresu ub. roku, towarzyszyt spadek liczby mieszkan

przeznaczonych pod wynajem o 38,6%.

Wykr. 38.  Liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w Malopolsce
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Zr6dto: Opracowanie wtasne
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Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1m’ powierzchni uzytkowej budynkow

mieszkalnych

Wysokos¢ wskaznika przeliczeniowego ma istotne znaczenie dla ustalania stawek
czynszu lokali mieszkalnych, kaucji mieszkaniowych, dodatkéw mieszkaniowych i innych
zagadnien zwigzanych z okresleniem warto$ci odtworzeniowej lokali mieszkalnych. Warto$¢
odtworzeniowsg lokalu stanowi iloczyn powierzchni uzytkowej lokalu i wskaznika
przeliczeniowego. Podstawg do wyliczenia wysokosci wskaznika przeliczeniowego jest
przecietny koszt budowy 1 m’ powierzchni uzytkowej budynku mieszkalnego, na temat
ktérego informacje przekazywane sg przez Wojewddzkie Urzedy Statystyczne. Ponadto przy
ustalaniu  wielko$ci wskaznika uwzgledniany jest wzrost cen towaréw 1 ushug
konsumpcyjnych dla danego wojewddztwa na podstawie danych z ostatnich 6 miesigcys.

Wskaznik przeliczeniowy, ogtaszany w formie Obwieszczenia Wojewody, ustalany
jest na okres 6 miesigcy dla wojewodztwa (z wylgczeniem miasta wojewddzkiego) oraz dla

miasta wojewddzkiego.

Wykr. 39.  Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1m’ powierzchni uzytkowej budynkow
mieszkalnych
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie obwieszczen Wojewody Matopolskiego

® Zrodto: Mazowiecki Urzad Wojewodzki
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W sze$ciu wojewodztwach: mazowieckim (4136,00 z1), kujawsko-pomorskim
(4123,00 zt), pomorskim (4049,00 zt), dolnoslaskim (3899,00 zt), opolskim (3644,08 zt) oraz
todzkim (3642,00 zt) powyzszy wskaznik przyjmowat warto$ci wyzsze niz w wojewddztwie
matopolskim, dla ktérego wynosit 3553,00 zt. Natomiast w przypadku miasta wojewodzkiego
Krakowa wskaznik ten wynosit 4702,00 zt i byl nizszy, oprocz wyzej wymienionych
wojewodztw, dodatkowo w dwoch wojewodztwach: warminsko-mazurskim i wielkopolskim.
W stosunku do analogicznego okresu ub. roku wskaznik ten wzrost odpowiednio dla
wojewodztwa 0 0,7% 1 0 2,1% dla Miasta Krakowa. Natomiast w stosunku do okresu migdzy
1 kwietnia a 30 wrze$nia 2010 roku wzrdst zaré6wno dla miasta wojewddzkiego jak

i Matopolski o 1,9% (wykres 39).

Wykr.40. Dynamika wskaznika przeliczeniowego kosztu odtworzenia 1m? powierzchni
uzytkowej budynkéw mieszkalnych
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie obwieszczen Wojewody Matopolskiego

Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1 m? powierzchni uzytkowej budynku
od 2005 do 31 marca 2011 roku systematycznie ro$nie. Wigkszg dynamika wzrostu cechowat
si¢ wskaznik dla Krakowa, w szczegdlnosci w okresie 2009/2010 w stosunku do okresu 2009,
kiedy to jego dynamika wzrosta o 26,6 pkt proc. Natomiast w nastgpnym okresie dynamika
wzrostu ulegla zahamowaniu osiagajac  wartos¢ 178,8% z poziomu 180,9%.
W przypadku wskaznika na poziomie wojewodztwa jego dynamike cechuje systematyczny,

rownomierny wzrost (wykres 40).
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Rozdzial 10. Turystyka

Wojewddztwo matopolskie jest jednym z najczeSciej odwiedzanych przez turystow w
Polsce. = W  pierwszym  kwartale 2011 roku w  Malopolsce  skorzystato
z noclegdbw Dblisko 570 tys. turystow, co bylo drugim wynikiem w kraju,
za wojewodztwem mazowieckim. Turysci korzystajacy z noclegow w | kwartale 2011 roku
w Matopolsce stanowili 15,1% wszystkich turystow korzystajacych z noclegow w Polsce.
Jeszcze wigkszy byt udzial turystow zagranicznych, ktoéry wynosit 19,8% ogolnej liczby

turystow korzystajacych z noclegow w Kraju.

Obiekty zbiorowego zakwaterowania

Ogolna liczba malopolskich obiektow zbiorowego zakwaterowania wynosita
w 2010 roku 874. Byta wiec mniejsza o 2,2% niz w roku 2009, kiedy obiektow takich byto
894.
W 2010 roku wzrosta natomiast o 10,3% w porownaniu do roku poprzedniego liczba
obiektow noclegowych w samym Krakowie.

Struktura obiektow zbiorowego zakwaterowania w wojewddztwie roznita si¢ od
struktury w Krakowie (wykres 41).

Wykr. 41.  Poréwnanie struktury obiektéw noclegowych w wojewodztwie malopolskim
i Krakowie (stan na 30.V11.2010 r.)

Malopolska Krakéw

H Hotele
B Pensjonaty
= Hostele

B Pozostate

Zrbdto: Opracowanie wlasne
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W wojewodztwie matopolskim udziat hoteli w ogdlnej liczbie obiektow zbiorowego
zakwaterowania w 2010 roku wynosit 28,5%. Pensjonaty stanowily 7,3% obiektow
noclegowych w wojewddztwie, a hostele 3,3%.

W Krakowie udziat hoteli w ogdlnej liczbie obiektow zbiorowego zakwaterowania
wynosit w 2010 roku 58,6%. Duzy byt tez udzial hosteli wynoszacy 12,1%. Pensjonaty
stanowity natomiast jedynie 3,3% wszystkich obiektoéw noclegowych w miescie.

W calym wojewodztwie matopolskim w ciggu ostatnich lat wzrastala liczba hoteli
1 hosteli. Wzrost liczby hoteli w 2010 roku wynidst w poréwnaniu do 2009 roku 7,8%,
a liczba hosteli wzrosta w tym czasie z 8 do 29. Nieznacznie zmniejszyta si¢ w 2010 roku

liczba pensjonatow w Matopolsce — spadek o 7,2% w poréwnaniu do roku 2009.
Korzystajacy z noclegéw

Od kilku lat mozna obserwowaé w wojewodztwie matopolskim zjawisko sezonowosci
w liczbie turystow korzystajacych z noclegdw w poszczegdlnych kwartatach. 1 kwartat
charakteryzowat si¢ dotychczas malg liczba turystéw. Podobnie bylo i w I kwartale
2011 roku, kiedy to liczba turystow korzystajacych z noclegbw w Matopolsce wynosita
590521. Liczba ta byta o 6,5% nizsza niz w IV kwartale 2010 roku. Natomiast poréwnujac
I kwartat roku 2011 do analogicznego okresu roku 2010 zauwazy¢ mozna, ze nastapil wzrost

liczby turystow korzystajacych z noclegdéw w Matopolsce o 6,5%.

Wykr. 42.  Korzystajacy z noclegow w obiektach zbiorowego zakwaterowania w Malopolsce

i Krakowie
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Zrédto: Opracowanie wiasne
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W Krakowie obserwowana byta podobna sytuacja dotyczaca liczby turystow
korzystajacych z noclegow. W I kwartale 2011 liczba korzystajacych z noclegow w Krakowie
wzrosta w poréwnaniu do analogicznego kwartatu 2010 roku o 8,1% (wykres 42).

TurySci zagraniczni stanowili w I kwartale 2011 roku 23,6% ogoélnej liczby turystow
korzystajacych z noclegobw w Malopolsce. Ich liczba w tym okresie byta o 3,2% nizsza niz
w analogicznym kwartale roku 2010.

W samym Krakowie tury$ci zagraniczni stanowili 41,8% wszystkich turystow
korzystajacych z noclegow w tym miescie w I kwartale 2011 roku. Liczba turystow w tym

okresie byta nizsza o 5,4% niz w [ kwartale roku 2010 (wykres 42).

Wykr. 43.  Korzystajacy z noclegow w obiektach zbiorowego zakwaterowania w Malopolsce
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Zrédto: Opracowanie wiasne

Wsrod oso6b  korzystajacych  z  noclegbw  w  wojewddztwie matopolskim
w I kwartale 2011 roku najwyzszy byl udzial korzystajacych z hoteli — 58,7%. Z noclegdéw
w pensjonatach skorzystato 4,7% turystow, a z noclegdw w hostelach 3,6%. Pozostali turysci
korzystali z innych obiektow zbiorowego zakwaterowania.

W Krakowie najczes$ciej w I kwartale 2011 roku tury$ci korzystali z noclegdw
w hotelach — te forme¢ zakwaterowania wybrato 80,0% turystow odwiedzajacych Krakow.
Z hosteli skorzystato w Krakowie 7,8% turystow, a z pensjonatéw jedynie 0,7% (wykres 44).
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Wykr. 44,  Korzystajacy z noclegow w I kwartale 2011 roku w Malopolsce i Krakowie wedlug
rodzajow obiektow
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Poréwnujac korzystanie z noclegow w I kwartale 2011 roku do analogicznego
kwartatu roku 2010 mozna bylo zauwazy¢, ze zarbwno w Matopolsce, jak 1 w Krakowie
nastapit wzrost udzialu hoteli. W przypadku calego wojewodztwa udziat korzystajacych
z noclegbw w hotelach wzrést o 2,2 pkt proc. Natomiast w Krakowie wzrost on
0 0,2 pkt proc.

W okresie tym wzrost takze udzial korzystajacych z noclegéw udzielanych przez
hostele. W calym wojewodztwie matopolskim w porownaniu do I kwartatu 2010 roku nastapit
wzrost 0 0,5 pkt proc., a w Krakowie o 1,4 pkt proc. udzialu hosteli w ogolnej liczbie
korzystajacych z noclegow w I kwartale 2011 roku.

Ze wzgledu na pochodzenie turystow korzystajacych z noclegow oraz typ obiektu
zbiorowego struktura zakwaterowania byla zroéznicowana. Wsrod turystow krajowych
w | kwartale 2011 roku dominowalo korzystanie z noclegéw w hotelach - stanowily one
53,0% wszystkich noclegow z jakich skorzystali turysSci krajowi w Matopolsce. Udziat
noclegbw w pensjonatach wynosit 5,6%, a w hostelach 2,9%. Pozostate noclegi, z jakich

korzystali turysci krajowi zostaty udzielone przez inne obiekty zbiorowego zakwaterowania.
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Noclegi w hotelach byty rowniez najbardziej popularne wsrod turystow zagranicznych
— 77,0% noclegow, z jakich skorzystali tury$ci zagraniczni w I kwartale 2011 roku bylo
udzielonych w hotelach. Udzial hosteli w ogdlnej liczbie noclegow, z jakich skorzystali

turySci zagraniczni wynosit 5,8%, a udziat pensjonatow 1,8% (wykres 45).

Wykr. 45.  Tury$ci krajowi i zagraniczni korzystajacy z noclegow w Krakowie
w I kwartale 2011 roku wedlug rodzajow obiektow
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Ruch pasazerski w MPL Krakéw-Balice

W nat¢zeniu ruchu pasazerskiego w MPL Krakow-Balice podobnie, jak w przypadku
liczby turystow w wojewddztwie malopolskim zauwazalna jest sezonowos¢ kwartalna.
Najwigksze natezenie tego ruchu obserwowane jest w II 1 III kwartale, najmniejsze natomiast
w kwartale 11 V.

W I kwartale 2011 roku liczba pasazeréw korzystajacych z ustug lotniczych na
lotnisku w Balicach wyniosta 569484, co oznacza, ze byla wyzsza niz w analogicznym
okresie roku 2010 o 2,6%. Nalezy przy tym wspomnie¢, iz rok ten byt pierwszym, w ktérym
mozna bylo zauwazac rosnaca liczbe korzystajacych z ustug lotniska. Od 2007 roku ich liczba
malata z kazdym rokiem. Natomiast w roku 2010 MPL w Balicach obstuzyl ponad
2,8 miliona klientéw, czyli o 6,8% wigcej niz w roku 2009. Dlatego tez wzrost w I kwartale
2011 roku w porownaniu do I kwartatu roku 2010 pozwala przypuszczaé, ze w catym roku

2011 rowniez nastapi wzrost w porownaniu do roku 2010.

Wykr. 46.  Ruch pasazerski ogolem w MPL Krakéw-Balice
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Miedzynarodowego Portu Lotniczego Krakow-Balice
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wedtug indywidualnych potrzeb Odbiorcy —
z dowolnej dziedziny i w dowolnym przekroju!

Matopolski Osrodek Badan Regionalnych

‘ " Urzedu Statystycznego w Krakowie
‘ ul. Kaziemierza Wyki 3, 31-223 Krakow

Q

Kierownik: Monika Walaszek
tel. 123610155, 123610249

’ e-mail: obr_krk@stat.gov.pl

Informatorium Danych Statystycznych
Kierownik: Anna Stefan

tel. 123610151, 123610150

e-mail: sekretariatuskrk@stat.gov.pl
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